2022/3/29 11:38 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970018.jhtml 1/2

海南省教育研究培训院文件

琼教研训〔2022〕32号

海南省教育研究培训院

关于组织开展2022年海南省中小学地方课程《生态文明教

育》《海洋意识教育》教学课例视频展评活动的通知

各市、县、自治县教育局研训机构，洋浦经济开发区社会发展局，厅直属中学：

为了提升我省中小学地方课程《生态文明教育》《海洋意识教育》的课程品质，发

挥课程特色学校的引领作用，经研究决定，我院组织开展2022年中小学地方课程《生态

文明教育》《海洋意识教育》教学课例视频展评活动，部分优秀课例将在省中小学地方

课程教师示范性培训班中作现场展示交流。现将有关事项通知如下：

一、活动目标

围绕如何更好的开展《生态文明教育》《海洋意识教育》课程教学，挖掘地方课程

资源，优化教学方法和教学模式，利用信息技术手段提高教学有效性。

二、参评对象和选送要求

1.参评对象：我省中小学校地方课程《生态文明教育》或《海洋意识教育》专兼职

任课教师。

2.市县选送要求：各市县至少选送中小学《生态文明教育》《海洋意识教育》教学

课例视频各一节。

3.学校选送要求：每所学校提交不多于4节课（九年一贯制学校、完全中学等多学段

学校，每个学段不多于4节课）。“海南省海洋意识教育特色学校”每校必须选送一节

《海洋意识教育》教学课例视频。

三、课例内容和材料类型

1.课例内容。任选主题，从我省中小学《生态文明教育》或《海洋意识教育》地方

课程教材中选取教学内容，不能仅使用地理、生物等学科的教材内容。

2.录制视频。根据教学内容，精选教学资源、设计教学活动，完成一节课的现场授

课并录制课堂实录。要求教学实录视频画面清晰；声音清楚；时间不少于40分钟；视频

2022/3/29 11:38 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970018.jhtml 2/2

海南省教育研究培训院

2022年3月29日

大小不超过1GB。

3.提交材料。材料中要包含教学实录视频、教学设计、课件、微课（非必要）等相

关教学资源。视频采用mp4格式；文本采用doc、docx、wps格式；课件采用ppt、pptx格

式。

四、其他

1.本次展评活动采用线上提交材料方式，请按照步骤上传到活动平台（见附件）。

上传时间为4月30日-6月30日，提前或延后均无法提交。活动平台将动态展示各市县和学

校提交数量。

2.我院将组织相关专家集中评审，展评结果按1：2：3比例设一、二、三等奖。

3.专家集中评审的相关费用由我院负责。

4.线上提交材料联系人：陈工，电话：36634030；

活动联系人：陈小苹，电话：36652769。

附件： 课例材料上传操作步骤.doc

http://www.cerhy.com/u/cms/www/202203/29092451mi9k.doc